
 

サンアクアＴＯＴＯ株式会社 

Ⅰ 法人の概要（平成 31 年 4 月 1 日現在） 

1 所 在 地    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 2番 1号 

2 設 立 年 月 日    平成 5 年 2月 26 日 

3 代 表 者    代表取締役社長 田中 江美 

4 資 本 金    60,000 千円 

5 北九州市の出資金    12,000 千円（出資の割合 20.0％） 

6 役 職 員 数 

 
人    数 

合 計 うち本市からの派遣 うち本市退職者 うちその他 

役 員   9 人 0 人 0 人   9 人 

 
常 勤   3 人 0 人 0 人   3 人 

非常勤   6 人 0 人 0 人   6 人 

職 員 148 人 0 人 0 人 148 人 

 

 

Ⅱ 平成 30 年度事業実績 

⑴ 事業の経過及び成果 

① 業績の概況 

売上高は 22 億 5,453 万円（前年度比 11.8％増）、営業利益は 2,966 万円、経常利益は 9,338 万円

（前年度比 3.2 倍増）、当期純利益は 5,880 万円（前年度比 3.4 倍増）となった。 

部門別の状況は次のとおりである。 

（製造部） 

  量産製品・高利益率製品の生産獲得により売上高は対前年度比 11.3％増となり、大幅増益とな

った。 

（制作課） 

自製印刷、BIM（3Dデータ）の増加等により、売上高は対前年度比7.8％増となり、粗利益も大

幅に増加となった。 

（事務サポート課） 

データ入力、スキャニング等の業務拡大により売上高は対前年度比27.5％増となった。生産性

の向上等により粗利益も黒字化し大幅増益となった。 

（単位：万円） 

部門別 
売 上 高 粗 利 益 

平成 29 年度 平成 30 年度 平成 29 年度 平成 30 年度 

製造部 174,370 194,151 10,801 13,751 

制作課 18,202 19,620 1,056 2,898 

事務サポート課 9,165 11,682 ▲257 1,088 

合計 201,738 225,453 11,600 17,737 

 



 

② 設備投資の状況 

当会計年度中において実施した設備投資、修繕の総額は 3,323 万円で、その主な内訳は次のとお

りである。 

イ．当会計年度中に完成した主要設備 

・製品ピッキング HT 照合システム         494 万円 

・中央監視設備                   264 万円 

・サービスヤード ブロック塀補強          250 万円 

・非常用放送設備                176 万円 

ロ．当会計年度中に実施した主な修繕 

・屋根防水補修                1,196 万円 

・外壁シーリング                240 万円 

・変電所高圧機器変更              134 万円 

③ 資金調達の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

④ 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑤ 他の会社の事業の譲受けの状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑥ 吸収合併または吸収分割による他法人等の事業に関する権利義務承継の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

⑦ 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況 

当会計年度は特記事項なし。 

 

⑵ 直前 3 事業年度の財産および損益の状況 

区 分 
第 25 期 

（平成 28 年度） 

第 26 期 

（平成 29 年度） 

第 27 期 

（平成 30 年度） 

売上高            （千円） 1,633,409 2,017,382 2,254,530 

当期純利益          （千円） 4,287 17,472 58,801 

１株当たり当期純利益      （円） 3,572 14,560 49,001 

総資産            （千円） 433,223 549,463 648,611 

純資産            （千円） 104,509 121,981 180,782 

１株当たり純資産額       （円） 87,091 101,650 150,652 

 

⑶ 重要な親会社及び子会社の状況 

① 親会社との関係 

当社の親会社はＴＯＴＯ株式会社で、同社は当社の株式 720 株(議決権比率 60.0％)を保有してい

る。 

当社は親会社より主に水栓等の生産を委託され、これを納入している。 

② 重要な子会社の状況 

該当する子会社はなし。 



 

⑷ 対処すべき課題 

① 人員増加に伴う施設・環境整備ならびに業務確保を推進していく。 

② 従業員の定着支援、人財育成体制を強化していく。 

③ JISを取得し、量産品取込みによる経営の安定化を図る。 

④ ハートフルデーの開催や工場見学を通じて、地域社会や他企業への障害者雇用訴求活動を推進し

ていく。 

⑸ 主要な事業内容（平成 31 年 3 月 31 日現在） 

事業内容 主要製品 

組立 シャワー、止水栓、排水ソケット用金具、バキュームブレーカー 

ＤＴＰ版下制作 ＴＯＴＯ商品取扱説明書、施工説明書、チラシ・社内報 

作図 水栓のアイソメ作図、ＣＡＤ作図 

その他 保証書作成、アンケート入力、資料・図面等スキャニング 

 

⑹ 主要な営業所および工場(平成 31 年 3月 31 日現在) 

本社・工場    北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 2番 1号 

サポート業務部  北九州市小倉南区舞ヶ丘一丁目 1番 1号 



 

Ⅲ 平成 30 年度決算 

1 賃 借 対 照 表 

 平成 31 年 3月 31 日現在（単位：円） 

科 目 金 額 科 目 金 額 

資 産 の 部 負 債 の 部 

【流動資産】 568,920,343 【流動負債】 385,348,159 

現 金 141,684 買 掛 金 250,796,506 

普 通 預 金 904,230 未 払 金 17,064,322 

売 掛 金 373,671,527 未 払 費 用 26,442,731 

短 期 貸 付 金 112,464,524 未 払 法 人 税 等 34,457,700 

製 品 35,334,136 未 払 賞 与 36,866,394 

原 価 差 額 ▲584,397 預 り 金 3,335,606 

半 製 品 42,313,673 未 払 消 費 税 16,384,900 

貯 蔵 品 5,378,466 【固定負債】 82,481,145 

未 収 入 金 81,375 退 職 給 付 引 当 金 73,763,115 

仮 払 金 1,176,451   長 期 リ ー ス 債 務  8,718,030 

貸 倒 引 当 金 ▲1,961,326 負 債 合 計 467,829,304  

【固定資産】 79,691,140    

有 形 固 定 資 産 66,544,235                    

建 物 26,794,620 
                   

構 築 物 9,603,833 

機 械 及 び 装 置 9,527,804 純 資 産 の 部 

工 具 ・ 器 具 ・ 備 品 11,899,948 【株主資本】 180,782,179 

リ ー ス 資 産 8,718,030 資 本 金 60,000,000 

無 形 固 定 資 産 12,767,855 資 本 剰 余 金 0 

ソ フ ト ウ ェ ア 12,258,255   資 本 準 備 金 0 

ソフトウェア（建設仮勘定）    そ の 他 資 本 剰 余 金 0 

電 話 加 入 権 509,600 利 益 剰 余 金 120,782,179 

投 資 そ の 他 の 資 産 379,050 利 益 準 備 金 0 

そ の 他 379,050 そ の 他 利 益 剰 余 金 120,782,179 

  特 別 償 却 準 備 金 0 

  圧 縮 記 帳 積 立 金 0 

  圧 縮 特 別 勘 定 積立 金 0 

  別 途 積 立 金 0 

  繰 越 利 益 剰 余 金 61,981,055 

  当 期 利 益 58,801,124 

  純 資 産 合 計 180,782,179 

資 産 合 計 648,611,483 負債・純資産合計 648,611,483 

    

 



 

2 損 益 計 算 書 

 自 平成 30 年 4月 1日 

 至 平成 31 年 3月 31 日（単位：円） 

    科   目        金   額 

 売上高         2,254,529,686 

 売上原価       2,077,159,298 

  売上総利益      177,370,388 

 販売費及び一般管理費      147,709,568 

  営業利益      29,660,820 

 営業外収益           

  受取利息  46,632     

  雑収入  63,908,002 63,954,634 

 営業外費用          

  支払利息  427     

  雑損失  240,002 240,429 

  経常利益      93,375,025 

 特別損失        

  特別損失    0 

  税引前当期純利益      93,375,025 

  法人税、住民税及び事業税   34,573,901 

  当期純利益      58,801,124 

 

 

Ⅳ 令和元年度事業計画 

障害者雇用企業のトップランナー：強く・明るく・美しい社会を目指す。 

(1) 中期計画推進 

(2) 収益の確保 

(3) 安全第一 

(4) 品質・生産性向上 

(5)社員満足度の向上 

(6)ノーマライゼーションの推進 

 

 

 

 



 

Ⅴ 令和元年度予算 

1 収 支 予 算 書      

自 平成 31 年 4月 1日 

至 令和 2 年 3月 31 日（単位：千円） 

科 目 予 算 額 

売上高  2,305,890 

売上原価 2,233,660  

売上総利益  72,230 

一般管理費  115,850 

営業損益  ▲43,620 

営業外収益  63,680 

営業外費用  0 

営業外損益  63,680 

経常利益  20,060 

単価補填金額  282,560 

予算当期利益  12,240 

 

 

Ⅵ 役 員 名 簿 

令和元年 8 月 1 日現在 

役 職 名 氏    名 備    考 

代 表 取 締 役 田 中 江 美 社 長 

取 締 役 福 田 信 宏 総務部長 

取 締 役 小 袋 泰 宏 製造部長 

取締役（非常勤） 大 曲 昭 恵 福岡県副知事 

取締役（非常勤） 鈴 木  清  北九州市副市長 

取締役（非常勤） 井 上 茂 樹 ＴＯＴＯ㈱ 上席執行役員 人財本部長 

取締役（非常勤） 武  富  洋 次 郎 ＴＯＴＯ㈱ 執行役員 機器水栓事業部長 

監査役（非常勤） 大 羽 智 朗 福岡県福祉労働部 労働局長 

監査役（非常勤） 白 石 月 江 ＴＯＴＯファイナンス㈱西日本ファイナンスサービス 課長  

 


